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A

Celem dysertacji jest udzielenie odpowiedzi na pytania: w jaki sposób ks. Ferdynand Ma-
chay, aktywny duszpasterz i społecznik, widział zagadnienie wychowania narodowego? Czy była
to wizja typowo narodowa, czy w pełni chrześcijańska, ubogacona nauką Kościoła, która wzywa
do poszanowania każdej narodowości?

Podjęta problematyka wymagała zastosowania metody analizy archiwalnych tekstów źró-
dłowych. Wykorzystano także metodę opisową, typową dla nauk historycznych, potrzebną do
nakreślenia sytuacji, okoliczności oraz faktów współtworzących obraz życia i działania ks. Fer-
dynanda Machaya.

Zgromadzony materiał badawczy pozwolił na sformułowanie przesłanek, uzasadniających
przyjęcie następującej konkluzji: ks. Ferdynand Machay rozumiał patriotyzm, jako osobistą więź
z ojczyzną, czyli Polską i narodem polskim, oraz jego osobistą więź z tzw. małą ojczyzną, lokalną
społecznością. Łączył on miłość do ojczyzny z miłością do rodziców. Jego działalność narodowa
wynikała z miłości do Kościoła i polskiej ojczyzny.

Przesłanki te zostały sformułowane na podstawie badań, którym odpowiada: Wstęp, Zarys
biografi i, Specyfi ka działalności duszpasterskiej ks. Ferdynanda Machaya, Istotne elementy dzia-
łalności społecznej ks. Ferdynanda Machaya, Publicystyka jako forma uczestnictwa w polskim
życiu, Wychowanie do patriotyzmu w ujęciu ks. Ferdynanda Machaya, Zakończenie, Bibliografi a.

Novum dysertacji stanowi krytyczna analiza i wyciągnięcie wniosków ze współcześnie do-
stępnych archiwaliów, którymi są teksty źródłowe, jakimi uznano rękopisy i prace drukowane
ks. Ferdynanda Machaya.
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ABMar – Archiwum Bazyliki Mariackiej
abp – arcybiskup
AK – Akcja Katolicka
AKMKr – Archiwum Kurii Metropolitarnej w Krakowie
AKsMKr – Archiwum Zgromadzenia Księży Misjonarzy w Krakowie na Stradomiu
AMT-ZA – Archiwum w Muzeum Tatrzańskim w Zakopanym
ANKES – Archiwum Narodowe w Krakowie Ekspozytura w Spytkowicach
APKOBB – Archiwum Państwowe w Katowicach Oddział w Bielsku-Białej
AUPJPII – Archiwum Uniwersytetu Papieskiego Jana Pawła II
bp – biskup
DRN – Sobór Watykański II, Deklaracja o stosunku Kościoła do religii

niechrześcijańskiej Nostra aetate
FEMKE – Węgierskie Towarzystwo Kulturalne na Górnych Węgrzech
GP – Gazeta Podhalańska
IPN KŚZpNP – Instytut Pamięci Narodowej Komisja Ścigania Zbrodni przeciw Narodowi
k. – karta
KIK – Klub Inteligencji Katolickiej
KM PPR – Komitet Miejski Polskiej Partii Robotniczej
KSK – Katolickie Stowarzyszenie Kobiet
KSM – Katolickie Stowarzyszenie Mężów
KSMM – Katolickie Stowarzyszenie Młodzieży Męskiej
KSMŻ – Katolickie Stowarzyszenie Młodzieży Żeńskiej
KUL – Katolicki Uniwersytet Lubelski Jana Pawła II
KW PZPR – Komitet Wojewódzki Polskiej Zjednoczonej Partii Robotniczej
KWMO – Komenda Wojewódzka Milicji Obywatelskiej
LK – Liga Katolicka
łam – kolumna stenogramu
MSZ – Ministerstwo Spraw Zagranicznych
NCHKR – Narodowo-Chrześcijański Klub Robotniczy
NCHSL – Narodowe Chrześcijańskie Stronnictwo Ludowe
NKWD – Ludowy Komisariat Spraw Wewnętrznych
O.A. IPN Kr. – Oddziałowe Archiwum Instytutu Pamięci Narodowej w Krakowie
Pers. –teczka personalna
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Piast – Polskie Stronictwo Ludowe „Piast”
PKL – Polski Komitet Likwidacyjny
PKWN – Polski Komitet Wyzwolenia Narodowego Polskiemu
PPSDGiŚ – Polska Partia Socjalno-Demokratyczna Galicji i Śląska
PPS-L – Polska Partia Socjalistyczna – Lewica
PRL – Polska Rzeczypospolita Ludowa
PSB – Polski Słownik Biografi czny, t. XVIII/4 z. 79, red. E. Rostworowski,

Wydawnictwo Państwowa Akademia Nauk, Wrocław 1973
PWRN – Prezydium Wojewódzkiej Rady Narodowej
PZKN – Polski Związek Katolicko-Narodowy
PZPR – Polska Zjednoczona Partia Robotnicza
R. – rocznik
s. – strona
SDN – Stronnictwo Demokratyczno-Narodowe
SKL – Stronnictwo Katolicko-Ludowe
SLCH – Stronnictwo Ludowo-Chrześcijańskie
t. – tom
TSL – Towarzystwo Szkoły Ludowej
UB – Urząd Bezpieczeństwa
USW – Urząd do Spraw Wyznań
USW – Urząd Spraw Wewnętrznych
WAM – Wydawnictwo WAM
Wds. WPWRN – Wydział do spraw Wyznań Prezydium Wojewódzkiej Rady Narodowej
WP – Wojsko Polskie
WPKW – Wydział Propagandy Komitetu Wojewódzkiego
WUBP – Wojewódzki Urząd Bezpieczeństwa Publicznego
ZBOWID – Związek Bojowników o Wolność i Demokrację
ZLN – Związek Ludowo Narodowy
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„Pragnął, ażeby Polska realizowała w swoim życiu narodowym, państwowym, spo-
łecznym, najwyższe prawa Boże; żeby realizowała zasady sprawiedliwości społecznej.
To była Jego droga w Polsce i z Polską: droga do coraz lepszej Polski. Widział zwłaszcza
i głosił to wszędzie, że w realizacji drogi do coraz lepszej i sprawiedliwszej Polski – do
sprawiedliwości społecznej – Kościół katolicki ma szczególną rolę do spełnienia. – Takie
prawdy głosił, a to, co głosił słowem czy piórem, to także potwierdzał czynem”1 – tymi
słowami, wypowiedzianymi podczas pogrzebu, ks. kard. Karol Wojtyła scharakteryzował
całe życie ks. Ferdynanda Machaya.

Kim był ten kapłan, że wciąż jego postać inspiruje nie tylko biografów, historyków,
dziennikarzy, ale także poszukiwaczy swojej tożsamości chrześcijańskiej i narodowej.

Do dziś aktualnym tematem jest badanie i odkrywanie życia i działalności ks. in-
fułata Ferdynanda Machaya, którego pomnik odsłonięto 28 XI 2011 roku w Jabłonce
na Orawie. Jego postać pojawia się w wielu rozważaniach historycznych. Są one ważne
dla współczesnej Polski, w której obecnie prowadzi się zdecydowaną politykę otwartą
na pamięć historyczną, ukazaną w prawdzie, a wcześniej pomijaną ze względów ide-
ologicznych. Zwracamy się do tych „białych plam” naszej polskiej historii, zwłaszcza
w 100-lecie odzyskania niepodległości. Szereg przemilczanych bohaterów tworzyło pol-
ską niepodległą rzeczywistość. Dzieło narodowe jest zwieńczeniem wysiłku i ofi ar wielu
osób, dlatego pochylamy się nad ks. Ferdynandem Machayem, który należał go tej grupy
patriotów, którym zawdzięczamy wolność ojczyzny. W jego życiu, jak w soczewce, sku-
piają się wszystkie wątki historyczne Polaków żyjących na Orawie, na granicy różnych
kultur.

Ferdynad Machay spędził młode lata w Królestwie Węgierskim. W 1918 roku, kie-
dy odradzała się wolna Polska, znalazł się na jej terenie, włączył się na Orawie, Spiszu
i Czadeckim w budzenie polskiej świadomość narodowej oraz troszczył się o góralską
kulturę.

Rok 1910 należy przyjąć za punkt zwrotny w jego życiu, to właśnie wtedy uświa-
domił sobie, jak sam stwierdził, że jest Polakiem. Było to w rocznicę słynnej bitwy pod
Grunwaldem i w trakcie uroczystych obchodów tej rocznicy. Od tej daty jego działalność
patriotyczna trwała ponad pół wieku, aż do śmierci w 1967 roku. Jakim był myślicielem

1 Przemówienia i kazania Kard. Karola Wojtyły – Rok 1967, Wydział Duszpasterski, sygn., WE III/4,
k. 105.
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i praktykiem, czy próbował wcielić w życie wartości ewangeliczne? Czy jako polityk był
oddany swojej małej orawskiej ojczyźnie, w jaki sposób w jej mieszkańcach próbował
obudzić świadomość przynależności do polskiego narodu? – to istotne problemy podej-
mowanej dysertacji.

Bogactwo osobowości ks. Ferdynanda Machaya skłania do szukania w jego publika-
cjach i działalności odpowiedzi na pytanie, na czym polega specyfi ka jego patriotyzmu,
„która sprowadza się do miłości własnego narodu, z poszanowaniem dla innych nacji”?

Tematem dysertacji jest: Wychowanie narodowe w działalności społecznej i duszpa-
sterskiej oraz w twórczości ks. Ferdynanda Machaya (1889–1967). W ten sposób sfor-
mułowany temat nie został jeszcze opracowany w polskim piśmiennictwie teologicznym.

Na łamach tej dysertacji chcemy znaleźć odpowiedź na pytania: w jaki sposób
ks. Ferdynand Machay, aktywny duszpasterz i społecznik, widział zagadnienie wycho-
wania narodowego? Czy była to wizja typowo narodowa, zmierzająca w kierunku szowi-
nizmu, czy w pełni chrześcijańska, ubogacona nauką Kościoła, która wzywa do posza-
nowania każdej narodowości? Na ile wychowanie w katolickiej rodzinie, w katolickiej
szkole, w konfrontacji z innymi narodowościami, na studiach, a także znajomość nauki
społecznej Kościoła kształtowały koncepcję wychowania narodowego u ks. Ferdynanda
Machaya?

Dysertacja skupia się na kolejach życia ks. Machaya, które przypadło na okres wiel-
kich przemian kulturowych, gospodarczych, społecznych, ideologicznych, a nawet ata-
ków destrukcyjnych, jakim była niemiecka okupacja, czy okres panowania władzy komu-
nistycznej.

Do analizy roli patriotyzmu w życiu ks. Ferdynanda Machaya służy rejestracja róż-
nego rodzaju form aktywności społecznej, które są związane z jego przekonaniami i ob-
razem jego życia duchowego, zwłaszcza w kwestiach sprawiedliwości społecznej.

W ostatnich latach powstało kilka znaczących publikacji na temat ks. Ferdynanda
Machaya. Do nich należy praca doktorska Pawła Wiktora Mynarza Społeczna działalność
ks. Ferdynanda Machaya w latach 1910–1937. Monografi a była pisana pod kierunkiem
prof. dr hab. Cz. Strzeszewskiego na Katolickim Uniwersytecie Lubelskim na Wydziale
Filozofi i Chrześcijańskiej. Na uwagę zasługuje także dzieło Zdzisława Kazimirczaka:
Zadania duszpasterskie świeckich w ujęciu księdza Ferdynanda Machaya, napisane pod
kierunkiem prof. dr. Franciszka Kuczki w Instytucie Teologicznym Księży Misjonarzy,
przedstawiona na Papieskiej Akademii Teologicznej w Krakowie. Inną pozycją jest praca
licencjacka ks. Jana Szkodonia: Działalność społeczna ks. Ferdynanda Machaya (1889–
1967), pisana była pod kierunkiem ks. dr. hab. Bolesława Kumora. Kolejnym opracowa-
niem jest praca magisterska Renaty Zaremby: Ksiądz Ferdynand Machay jako działacz
społeczny i narodowy w latach 1918–1945. Promotorem był dr Tomasz Gąsowski. Na-
stępną rozprawą jest praca magisterska Marka Matusiuka: Wkład ks. Infułata Ferdynanda
Machaya w dzieło ruchu liturgicznego. Praca była zrealizowana na seminarium z historii
liturgii pod kierunkiem ks. doc dr. hab. Stefana Koperka CR. Jest również praca magister-
ska Milana Michalaka: Ksiądz Ferdynand Machay jako krzewiciel i obrońca polskości
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Orawy. Promotorem był ks. doc. dr hab. Jan Kracik. Są też inne prace, ale opracowane
dość pobieżnie.

Publikacji na podjęty w tej dysertacji temat jest stosunkowo niewiele. Było to zwią-
zane z założeniami ideologii komunistycznej, która nie pozwalała na promowanie war-
tości związanych z Kościołem rzymskokatolickim oraz ukazywanie pozytywnych posta-
ci z tego grona. Dbałość o przestrzeganie tych zasad powierzono Głównemu Urzędowi
Kontroli Prasy, Publikacji i Widowisk, zwanemu potocznie „cenzurą”, który nie dopusz-
czał pewnych prac do publikacji. Można przepuszczać, że destrukcyjną rolę odgrywała
także autocenzura, czyli powstrzymywanie się i kontrola własnych wypowiedzi autorów
celem uniknięcia bezpośredniej konfrontacji z powszechnie obowiązującą ideologią. In-
nym czynnikiem ograniczającym ilość prac na ten temat był dynamiczny rozwój XX
wieku, który narzucał ciągle nowe problemy przykuwające bieżącą uwagę katolików.
Dotychczasowe publikacje poświęcone osobie ks. Ferdynanda Machaya, bez wątpienia
są cenne, ale nie zawierają pełnego przedstawienia sylwetki tego duchownego oraz nie
analizują rozmachu jego działań. W znacznym stopniu wynikało to z braku dotarcia do
wielu materiałów źródłowych, potrzebnych do zobrazowania działalności społecznej, ka-
znodziejskiej, liturgicznej oraz publicystyki społecznej ks. Machaya.


[…]


Machay Ferdynand, Po pogrzebie opiekunki więźniów, „Tygodnik Powszechny”,
R. 11:1957 nr 424, s. 2.

Machay Ferdynand, Wspomnienie pozgonne (o Feliksie Gwiżdżu), „Tygodnik Powszech-
ny”, R. 11:1957 nr 448, s. 5.

Machay Ferdynand, O artyście, który nie uznawał śmierci [Karol Hukan], „Tygodnik
Powszechny”, R. 12:1958 nr 467, s. 2.

Machay Ferdynand, Lourdes, „Tygodnik Powszechny”, R. 12:1958 nr 472, s. 1.
Machay Ferdynand, Na pierwszej placówce duszpasterskiej, „Tygodnik Powszechny”,

R:15:1961 nr 634, s. 2–3.
Machay Ferdynand, Dyskusja na Rynku Krakowskim [głos w], „Tygodnik Powszechny”,

R. 16:1962 nr 677, s. 4.

p. „Wiadomości dla Duchowieństwa. Organ Związku Kapłanów Unitas”
Machay F. [Machay Ferdynand], Z pracy duszpasterskiej wśród robotników polskich

we Francji, po wsiach rozsianych I, „Wiadomości dla Duchowieństwa. Organ
Związku Kapłanów Unitas” 2 (1925), s. 6–10.

Machay F. [Machay Ferdynand], Z moich wędrówek duszpasterskich po Francji II,
„Wiadomości dla Duchowieństwa. Organ Związku Kapłanów Unitas” 3 (1925),
s. 16–19.

Machay F. [Machay Ferdynand], Z moich wędrówek duszpasterskich po Francji III,
„Wiadomości dla Duchowieństwa. Organ Związku Kapłanów Unitas” 5 (1925),
s. 14–17.

r. „Wiadomości Katolickie”
Ks. F. Machay [Machay Ferdynand], Stosunek Akcji Katolickiej do hierarchii, „Wiado-

mości Katolickie”, R. 8:1931, s. 241–245.
Ks. F. Machay [Machay Ferdynand], Apostolstwo jest obowiązkiem ludzi świeckich,

„Wiadomości Katolickie”, R. 8:1931, s. 281–284.
Ks. F. Machay [Machay Ferdynand], O całkowity katolicyzm, „Wiadomości Katolickie”,

R. 10:1933, s. 289–291, 305–307, 321–323.

s. „Wierchy”
Ks. F. Machay [Machay Ferdynand], Letniska na Orawie, „Wierchy”, R. 1:1923, s. 285–

286.
Machay Ferdynand, Po zgonie Piotra Borowego i Wojciecha Halczyna, „Wierchy”,

R. 10:1932, s. 162–167.
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t. „Więź”
Machay Ferdynand, Z przeżyć wojennych. (31 VIII 1939 – 8 IX 1939), „Więź”, R. 1:1958,

nr 7, s. 61–78.

u. „Znak”
Machay F. [Machay Ferdynand], Chłop siewcą światła, „Znak” 49 (1958), s. 831–841.

D. Książki wydane nakładem ks. Ferdynanda Machaya

Archutowski R.[Archutowski Roman], Rychlicki Józef, Zarys historii Kościoła kato-
lickiego dla wiernych, Nakładem Wydawnictwa Mariackiego, Kraków 1948,
ss. 179.

Babicz Ildefons, recenzja, Tóth Tihámer, ks. Dr, Dekalog (kazania) II, Kraków, Nakła-
dem ks. Dr Ferdynanda Machaya, 1933, ss. 296, „Przegląd Homiletyczny”,
R. 11:1933, s. 141–142.

Dunin Z. B., Ku Bożemu Sercu. Krótkie Rozważania, Wydawnictwo Mariackie, Kraków
1949, ss. 85.

Dunin Z. B., Miłosierdzie Boże ogarnij nas. Nowenna i modlitwy dla dusz skupionych,
Wydawnictwo Mariackie, Kraków 1949, ss. 56.

Florkowski Eugeniusz, Soteriologia Pelagiusza, Studium Historyczno-Dogmatyczne,
Rozprawy Wydziału Teologicznego Uniwersytetu Jagiellońskiego, T 1, z. 3,
Wydawnictwo Mariackie, Kraków 1949, ss. 154.

Kłóska Kazimierz, Myśl katolicka wobec teorii samorództwa, Wydawnictwo Mariackie,
Kraków 1948, ss. 34.

Lutosławski Wincenty, Młodzi święci współcześni, Wydawnictwo Mariackie, Kraków
1948, ss. 303.

Machay F. [Machay Ferdynand], Działalność duszpasterska kardynała Radziwiłła bisku-
pa krakowskiego (1591–1609), Nakładem autora, Kraków 1936, ss. 120.

Machay Ferdynand, Sprawa Słowacka. Uwagi o przeszłości i stanie obecnym, Nakładem
Autora, Kraków 1920, ss. 30.

Marc Paweł, Grono wybranych. Autoryzowany przekład z II wydania Matyldy Gradow-
skiej, Nakładem Wydawnictwa Mariackiego, Kraków 1949, ss.141.

Michalski Konstanty, Między heroizmem a bestialstwem, Wydawnictwo Mariackie, Kra-
ków 1949, ss. 417.

Newman Jan Henryk, Apologia pro vita sua, tł. Stanisław Gąsiorowski, Wydawnictwo
Mariackie, Kraków 1948, ss. 318.

Prohászka Ottokar, Słowa Żywota, tłum. E. Machay i R. Oleár, Nakładem ks. dr Ferdy-
nanda Machaya, Kraków 1932, ss. 269.

Sawicki Franciszek, Dlaczego wierzę?, Wydawnictwo Mariackie, Kraków 1948, ss. 110.
Sawicki Franciszek, Fenomenologia wstydu. Z problemów moralności seksualnej, wyd.

2, Wydawnictwo Mariackie, Kraków 1949, ss. 31.
Sawicki Franciszek, Osobowość chrześcijańska, Wydawnictwo Mariackie, Kraków 1947,

ss. 64.
Rechowicz Marian, Sprawa Wielkiego Seminarium Misyjnego dla Unitów na ziemiach

dawnej Polski (1595–1819), Wydawnictwo Mariackie, Kraków 1948, ss. 59
(Rozprawy Wydzialu Teologicznego Uniwersytetu Jagielońskiego, t. 1, z. 2).
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Różycki Ignacy, Dogmatyka. Istnienie i natura Boga, Wydawnictwo Mariackie, Kraków
1949, ss. 192.

Różycki Ignacy, Dogmatyka. Metodologia teologii dogmatycznej, Wydawnictwo Mariac-
kie, Kraków 1947, ss. 412.

Tóth Tihamér, Chrystus Król. Przekład z oryginału madziarskiego, Nakładem Ks. Dr
F. Machay, Kraków1933, ss. 238.

Tóth Tihamér, Chrystus w cierpieniu i w chwale, przekład z oryginału madziarskiego,
wyd. 2, Nakładem „Komitetu Budowy Kościoła Parafl anego na Zwierzyńcu”
w Krakowie [Machay Ferdynand], Kraków 1940, ss. 287.

Tóht Tihamér, Dekalog. Kazania, t. 1, Z oryginału madziarskiego tłumaczył Robert Oleár,
Nakładem ks. dr Ferdynanda Machaya, Kraków 1933, ss. 288.

Tóht Tihamér, Dekalog. Kazania, t. 2, Z oryginału madziarskiego tłumaczył Robert Oleár,
Nakładem ks. dr Ferdynanda Machaya, Kraków 1933, ss. 295.

Tóth Tihamér, O Eucharystii, Z oryg. madziarskiego przeł. Robert Oleár, Nakładem ks.
dr Ferdynanda Machaya: Związek Górali Spisza i Orawy, Kraków 1939, ss. 191.

Tóth Tihamér, O małżeństwie chrześcijańskim, Z oryginału madziarskiego przeł. Robert
Oleár, Nakładem Ferdynanda Machaya, Kraków 1936, ss. 172.

Tóth Tihamér, Opieka duchowa nad młodzieżą, t. 1, Nakładem „Komitetu Budowy Ko-
ścioła Parafi alnego Na Zwierzyńcu w Krakowie” [Machay Ferdynand], Kraków
1940, ss. 245.

Tóth Tihamér, Opieka duchowa nad młodzieżą, t. 2, tłumaczenie z oryginału madziar-
skiego, Nakładem Wydawnictwa Mariackiego, Kraków 1947, ss. 224.

Tóth Tihamér, Triumf Chrystusa. Kazania, Nakładem Wydawnictwa Mariackiego, Kra-
ków 1947, ss. 163.

Tóht Tihamér, Wierzę w Jezusa Chrystusa, Przekład z oryginału madziarskiego, Nakła-
dem ks. dra Ferdynanda Machaya, Kraków 1934, ss. 292.

Tóth Tihamér, Wierzę w Kościół Powszechny, Nakładem Wydawnictwa Mariackiego,
Kraków 1948, ss. 279.

Tótha Tihamér, Wierzę w życie wieczne, Nakładem Wydawnictwa Mariackiego, Kraków
1948, ss. 168.

Turowski Konstanty, Gospodarka planowa w koncepcji katolicko-społecznej, Wydawnic-
two Mariackie, Drukarnia Powściągliwość i Praca, Kraków 1947, ss. 42.

Ufniarski Stanisław, Międzynarodowe Stowarzyszenie Badaczy Pisma Św. (Świadkowie
Jehowy), Wydawnictwo Mariackie, Kraków 1947, ss. 182.
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