Recenzja rozprawy doktorskiej ks. mgr. lic. Adama Banasika

Wychowanie narodowe w działalności społecznej i duszpasterskiej oraz w twórczości ks. Ferdynanda Machaya (1889–1967)

Promotor: ks. prof. dr. hab. Andrzej Zwoliński

Wydział Teologiczny Uniwersytetu Papieskiego Jana Pawła II w Krakowie

Rozprawa doktorska ks. mgr. lic. Adama Banasika ma na celu - zgodnie ze sformułowaniem jej tematu i wprowadzeniem do niej - ukazanie na podstawie dostępnego dziś materiału badawczego specyfiki patriotyzmu ks. Ferdynanda Machaya, kapłana archidiecezji krakowskiej, znanego i popularnego duszpasterza, kaznodziei, społecznika i publicyści, przede wszystkim zaś jego na wskroś chrześcijańskiej wizji miłości do ojczyzny i wychowania narodowego.

1. Opis rozprawy

Przedstawiona do recenzji dysertacja składa się ze strony tytułowej, abstraktu (s. 2), spisu treści (s. 3-4), wykazu skrótów (s. 5-6), wstępu (s. 7-11), pięciu rozdziałów (s. 12-243), zakończenia (s. 244-246) i bibliografii (s. 247-303).

We wstępie autor nakreśla najpierw perspektywę badawczą całej pracy, następnie omawia dostępne publikacje na temat ks. Machaya, wskazując przy tym na znikomość tych opracowań, które w jakiś sposób łączą się z podjętym tutaj tematem. Na takim tle autor wykazuje nowość podjętych przez siebie badań, polegającą na krytycznej analizie mało lub w ogóle nieznanych dotychczas z publikacji archiwaliów – zwłaszcza dokumentów pochodzących z systemu kancelaryjnego oraz archiwalno-ewidencyjnego Urzędu Bezpieczeństwa/Służby Bezpieczeństwa z okresu komunistycznej Polski (1947–1989), jak

również innych istotnych dla tematu tejże dysertacji materiałów źródłowych (wyszczególnionych w spisie bibliograficznym). Dalsza część wstępu poświęcona jest uzasadnieniu użycia w pracy dwóch metod badawczych: metody analitycznej i stosowanej w naukach historycznych metody opisowej, oraz krótkim opisom zawartości poszczególnych rozdziałów.

Pierwszy rozdział (s. 12-66), zatytułowany *Zarys biografii*, ukazuje drogę życiową i kształtowanie się osobowości ks. Ferdynanda Machaya, a więc jego pochodzenie, ukończone szkoły i odbyte studia, jak też drogę kapłańską od święceń poprzez poszczególne miejsca pracy duszpasterskiej. Drugi rozdział (s. 67-177), pt. *Specyfika działalności duszpasterskiej ks. Ferdynanda Machaya*, ukazuje jego pracę duszpasterską - zwłaszcza z młodzieżą - w jej zwyczajnych i nadzwyczajnych formach, w aspekcie wielonarodowościowym, emigracyjnym, charytatywnym. W trzecim rozdziale (s. 178-195), noszącym tytuł *Istotne elementy działalności społecznej ks. Ferdynanda Machaya*, ukazana została praca społeczna ks. Machaya, czyli jego zaangażowanie na rzecz rozwiązania problemów ekonomicznych Polski, jego orientacja i działalność polityczna, jak też działalność kulturalna. Czwarty rozdział, opatrzony tytułem *Publicystyka jako forma uczestnictwa w polskim życiu*, uznany przez autora za „bardzo istotny”, omawia aktywność tego kapłana na polu dziennikarskim, publikatorskim, redakcyjnym i medialnym, jej znaczenie dla integracji społeczności lokalnej i rozwiązywania konkretnych problemów ludzi żyjących wówczas w Polsce. W piątym i zarazem ostatnim rozdziale pt. *Wychowanie do patriotyzmu w rozumieniu ks. Ferdynanda Machaya*, zostało zaprezentowane to, co stanowi zasadniczy problem badawczy niniejszej dysertacji, a mianowicie wizja patriotyzmu i wychowania narodowego - zwłaszcza idea Kościoła jako wychowawcy narodu - w życiu, działalności i pismach ks. Machaya.

Zakończenie zawiera podsumowanie wyników pracy. Autor formułuje w nim jasno pięć wniosków końcowych i ważne postulaty dla współczesnego duszpasterstwa oraz pracy społecznej i publicystycznej, wyszczególnia też trudności, na jakie napotkał, przygotowując swoje opracowanie.

Dysertację wieńczy bardzo obszerna, licząca niemalże 56 stron (!), bibliografia, podzielona na pięć segmentów: literatura źródłowa, literatura przedmiotowa, literatura uzupełniająca, netografia i inne.

2. Ocena struktury pracy

Rozprawa ks. Adama Banasika spełnia w całości wymóg odpowiedniości pomiędzy tematem i założonym w nim problemem badawczym a jego rozwinięciem w kolejnych częściach pracy. Opiera się ona na przesłance, iż w bogatej osobowości, publikacjach, działalności społecznej i duszpasterskiej ks. Ferdynanda Machaya, przypadającej na okres wielkich przemian społecznych, ekonomicznych, ideologicznych i kulturowych oraz rozwoju systemów totalitarnych w XX wieku, odzwierciedla się jego specyficzne rozumienie patriotyzmu i wychowania narodowego. Problematyka ta, dotychczas niepodejmowana w polskim piśmiennictwie teologicznym, zasługuje zdaniem autora na szerokie i gruntowne opracowanie. Lektura pracy pozwala uznać, że cel ten został osiągnięty. Właściwą drogą do zaprezentowania idei wychowania narodowego w rozumieniu ks. Machaya było według autora ukazanie na podstawie analizy źródłowej znanych i nieznanych dokumentów, pism, notatek czy świadectw najpierw tej wybitnej postaci (zarys biografii ks. Machaya, kształtowanie się jego patriotyzmu w środowisku rodzinnym i małej ojczyźnie orawskiej, nauka w szkole, przygotowanie do kapłaństwa, początki polskiej działalności narodowej, stanowiska, urzędy kościelne i państwowe), a następnie jej niezwyklej i jednocześnie specyficznej działalności duszpasterskiej (wielonarodowość, emigracja, działalność charytatywna, praca z młodzieżą, zwyczajne i nadzwyczajne formy duszpasterstwa), społecznej (w wymiarze ekonomicznym, politycznym i kulturalnym) i publicystycznej (dziennikarstwo, prasa, publikacje książkowe).

Z tego przeglądu wynika, że struktura pracy jest logiczna i spójna.

3. Ocena merytorycznej zawartości rozprawy

Z powyższego opisu i oceny struktury pracy wynika, że jej treść może być ujęta w dwóch aspektach: teoretycznym i praktycznym:

a) W aspekcie teoretycznym rozprawa jest dobrze umotywowana, osadzona na bogatej literaturze. Stanowi ona wartość nie tylko ze względu na nowatorskie, obszerne i interesujące przedstawienie podjętego zagadnienia, lecz przede wszystkim na dogłębną i rzetelną analizę materiału źródłowego, zgromadzonego z niezwykłą dokładnością i pieczołowitością, wymagającą zarówno intelektualnego, jak i fizycznego wysiłku, wytrwałości czy wręcz pasji w poszukiwaniu osób, które mogłyby wnieść coś nowego

do wizerunku kapłana zmarłego 55 lat temu, oraz w lokalizacji miejsc jego duszpasterskiej, społeczno-politycznej, publicystycznej i publikatorskiej działalności, a przez to także odnajdywania archiwów, w których mogły znajdować się ilustrujące i potwierdzające ją dokumenty. Autor wykazał się przy tym rozległą wiedzą historyczną i teologiczną, dobrą znajomością katolickiej nauki społecznej, socjologii, teorii mediów i kultury, jak też dokumentów kościelnych i literatury przedmiotu. Przygotowane przez niego studium jest na wskroś naukowe, oparte na dobrej metodologii. Doktorant niczym wprawny naukowiec posługuje się umiejętnie, w sposób przemyślany, dwiema różnymi metodami, odpowiednio je dobierając, w zależności od etapu i problematyki swoich badań, których wyniki potrafi systematyzować i przedstawiać w sposób kreatywny i komunikatywny. W ujęciu ogólnym rozprawa ks. Banasika stanowi niewątpliwie cenny wkład w rozwój badań nad dziejami Kościoła katolickiego na ziemiach polskich oraz w zdobywanie, poszerzanie i utrwalanie wiedzy na temat tworzących tę historię wybitnych kapłanów, wyróżniających się niezwykle aktywnością duszpasterską i społeczną, skierowaną ku całemu człowiekowi, oraz patriotyzmem, który pojmowali, tak jak ks. Machay, jako osobistą więź z ojczyzną - Polską i narodem polskim, jak też jako osobistą więź z tzw. małą ojczyzną. Natomiast w ujęciu szczegółowym dysertacja ta jest rzeczywiście – tak jak chciał tego jej autor - istotnym uzupełnieniem braków i luk w opisie życia i działalności ks. Ferdynanda Machaya.

b) W wymiarze praktycznym cała niniejsza rozprawa stanowi jedną wielką lekcję pogładową pracy duszpasterskiej i zaangażowania społecznego kapłanów opartego na właściwie rozumianym patriotyzmie. Współczesnym duszpasterzom podsuwa ona wciąż aktualne i godne naśladowania - zwłaszcza w obliczu odradzających się i nowych form totalitaryzmu na świecie - wzorce pastoralnej i społecznej aktywności, zachęcając ich przede wszystkim do kreatywności.

Treści tej pracy mogą być wykorzystane w obrębie dydaktyki katolickiej nauki społecznej, teologii pastoralnej czy homiletyki (kazania o tematyce społecznej, kazania patriotyczne) oraz w formacji permanentnej prezbiterów.

4. Ocena strony formalnej rozprawy

Język, jakim posługuje się autor w swojej rozprawie, jest poprawny i zrozumiały – tylko niekiedy zdarzają się błędy w pisowni wielką i małą literą, niepotrzebnie

postawione przecinki oraz tzw. „literówki”. Stosowana w pracy terminologia naukowa jest poprawna. Wnioski końcowe zostały sformułowane również poprawnie.

Podstawą pracy stała się obszerna literatura – przeważnie polskojęzyczna. W przypisach i bibliografii pojawiają się także teksty w języku węgierskim i francuskim (artykuły ks. Machaya w obcojęzycznych i polskich periodykach). Patrząc na całość podanej literatury, można powiedzieć, że została wykorzystana w pracy w sposób wystarczający. Spis bibliograficzny został ułożony poprawnie - z przejrzystym podziałem na pięć segmentów. Pierwszy – podający źródła – został podzielony na kilka grup: źródła archiwalne; książki autorstwa ks. Ferdynanda Machaya oraz wydane jego nakładem; artykuły w czasopismach autorstwa ks. Ferdynanda Machaya; książki wydane nakładem ks. Ferdynanda Machaya. Drugi segment – zawierający literaturę przedmiotu - został podzielony na dwie grupy: literaturę o ks. Ferdynandzie Machayu oraz inne artykuły i książki. Jedynym błędem jest tu brak wyróżnienia w osobnej podgrupie literatury źródłowej dokumentów Kościoła (encyklik, orędzi, dokumentów soborowych), które nie wiedzieć czemu zostały ulokowane razem z innymi tekstami, także świeckimi, w podgrupie opatrzonej tytułem „Pozostałe”.

Cytowanie jest prawidłowe i jednolite w całej rozprawie. Wykaz skrótów wydaje się pełny. Proporcje w objętości poszczególnych rozdziałów zostały jako tako zachowane. Oznakowanie kolejnych części pracy jest czytelne. Szkoda tylko, że autor nie widział potrzeby zamieszczenia krótkich, jasno sformułowanych wprowadzeń do wszystkich rozdziałów, jak też zwięzłych podsumowań na końcu każdego z nich. Czytelnikowi dawałyby one poczucie bycia prowadzonym.

5. Wnioski końcowe

Rozprawa ks. mgr. lic. Adama Banasika brana w całości stanowi dużą wartość, tak w aspekcie teoretycznym, jak i praktycznym. Jest ona cenna przede wszystkim dlatego, że kompetentnie, w sposób naukowy i całościowy przedstawia poglądy ks. Ferdynanda Machaya na patriotyzm i wychowanie narodowe.

Wymienione wyżej mankamenty recenzowanej pracy nie umniejszają jej wartości w sposób zdecydowany. Sygnalizują one konieczność pewnych zmian i dopracowań, zwłaszcza wtedy, gdyby rozprawa miała ukazać się drukiem, za czym bardzo bym optował.

Mając to wszystko na uwadze, stwierdzam, iż dysertacja ks. mgr. lic. Adama Banasika pt. *Wychowanie narodowe w działalności społecznej i duszpasterskiej oraz w twórczości ks. Ferdynanda Machaya (1889–1967)* spełnia wymogi stawiane pracom doktorskim, tzn.

stanowi oryginalne rozwiązanie problemu naukowego, prezentuje wiedzę teoretyczną kandydata w wybranej przez niego dyscyplinie naukowej oraz ukazuje jego umiejętność samodzielnego prowadzenia pracy naukowej. Kieruję zatem do Rady Dyscypliny Nauki Teologiczne Uniwersytetu Papieskiego Jana Pawła II w Krakowie wniosek o dopuszczenie recenzowanej rozprawy do dalszych etapów przewodu doktorskiego.

Leszno, 1 lipca 2022 roku

ks. dr hab. Adam Kalbarczyk, prof. UAM
Wydział Teologiczny
Uniwersytetu im. Adama Mickiewicza
w Poznaniu
Zakład Teologii Praktycznej